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Abstrakt

Předložená práce zkoumá fenomén radikálně-levicového prosovětského hnutí taistovců,

které na přelomu 60. a 70. let po několik let dominovalo studentským a kulturním kruhům

ve Finsku. Dizertace si klade za cíl osvětlit důvody vzniku, vzestupu a pádu - v evropském

kontextu unikátního - marxisticko-leninského „anti-anti-establishmentového“ hnutí a

popsat jeho vliv na finskou domácí i zahraniční politiku v rámci tzv. finlandizace. Práce

rovněž uvádí fenomén taistovců do kontextu československých dějin, a to zejména ve

vztahu k invazi vojsk Varšavské smlouvy v roce 1968. Práce dále zevrubně zkoumá

teoretické antikapitalistické pozadí hnutí a na teoretické i praktické rovině jej srovnává s

tzv. novou levicí. Orálně-historická kapitola založená na osobních rozhovorech

s bývalými taistovci obsahuje reflexe členů hnutí a nabízí díky pohledu přímých

účastníků širší perspektivu v pohledu na celý fenomén taistoveckého hnutí.

Abstract

The dissertation aims to explore the phenomenon of a radical left movement – Taistoists

– which at the turn of the 60s and 70s for a short period of time dominated the student and

cultural circles in Finland. The dissertation strives to shed light on the reasons for the

uprise of the – in European context unique – pro-Soviet, Marxist-Leninist and “anti-anti-

establishment” youth movement, and on its influence on home and foreign policy of

Finland in terms of so-called Finlandization. The work also puts the movement into the

Czechoslovakian context, mainly in relation to the 1968 Warsaw Pact invasion. The

dissertation discusses the theoretical anticapitalistic background of the movement and

compares it to the theoretical background and political practice of coeval New Left

movements in Europe and the USA. The experience of the members of the movement has

been elaborated in the oral history part based on personal interviews. The oral history

chapter aims to offer an explanation and a broader perspective of the taistolaiset

phenomenon presented by direct witnesses and participants of the movement.
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1. Úvod

Šedesátá léta dvacátého století byla jedním z okamžiků moderních dějin, kdy se

historie dala do intenzivního pohybu současně v mnoha zemích světa od USA přes

Evropu po Japonsko. Příčiny tohoto pohybu i jeho směr si navíc byly po celém světě

velmi podobné: moderní poválečná společnost přestala být spokojená se stávajícím

společenským vývojem a začala usilovat o změnu statu quo. Nositeli těchto změn

byli především mladí lidé a studenti, kteří začali zpochybňovat legitimitu moderního

kapitalistického zřízení a rozhodli se k němu hledat alternativu.

Svět vstupoval do 60. let za bezprecedentně dlouhého hospodářského růstu,

který s sebou přinášel zásadní sociální a demografické změny. Ve společnosti

rapidně rostl podíl modrých a bílých límečků a s migrací do měst a přibývající prací

v továrnách a kancelářích naopak ubývalo venkovského obyvatelstva včetně

rolníků, jednoho z pilířů tradičního konzervatismu.1 Stoupaly mzdy a s nimi životní

úroveň, státní regulace a keynesiánská ekonomika se stala hospodářsko-politickým

mainstreamem, a v mnoha zemích světa se tudíž extenzivně rozvíjel sociální stát.

Čím dál větší podíl „společnosti nadbytku“ získával přístup k modernímu

konzumnímu zboží, z něhož nejdůležitější roli hrála televize.2 Hospodářský růst,

spotřební kultura a rostoucí individualismus paradoxně přidělával vrásky jak

pravici, tak levici – pravice viděla nebezpečí v rozpadu tradičních společenských

struktur, levice v adoraci nekonečného hospodářského růstu a konzumu bez ohledu

na vyšší společenský zájem i zájem jednotlivce.

Poválečný optimismus a návrat vojáků z druhé světové války byl příčinou

výrazného „baby boomu“ – zrodila se silná generace, která v 60. letech vstupovala

na univerzity, jež však na tuto mohutnou vlnu nebyly připraveny.3 Větší počet

studentů a hlavně absolventů byl ale v zájmu samotných států a jejich průmyslu –

hospodářský růst generoval stále se zvyšující potřebu kvalifikované pracovní síly.

1 Barker, C. (2008). Some Reflections on Student Movements of the 1960s and Early
1970s. Revista Crítica De Ciências Sociais, (81).
2 V Británii stouply spotřebitelské výdaje mezi lety 1952 a 1964 o 45 %, v Itálii mezi lety
1958 a 1965 stoupl podíl domácností vlastnící lednici z 13 na 55 %, pračku z 3 na 23 % a
televizi z 12 na 49 %. Podobné vzorce platily i pro ostatní západoevropské země. Eley, G.
(2002). Forging democracy the history of the Left in Europe, 1850-2000. Oxford: Oxford
University Press, s. 353
3 V USA na konci 60. let 30 % mladých lidí studovalo na univerzitách, v Německu se mezi
lety 1950 a 1980 zvýšil počet studentů v terciárním vzdělávání o 500 %, v Itálii se počet
univerzitních studentů mezi lety 1960 a 1968 téměř zdvojnásobil a Británie v 60. letech
vynakládala na univerzitní vzdělání 50 krát více než o dvacet let dříve. (Zirakzadeh, C. E.
(2006). Social Movements in Politics A Comparative Study. New York: Palgrave Macmillan
US., s. 26)

2

Představy státu i samotných univerzit o tom, jak by mělo vysokoškolské vzdělání

vypadat, se však začaly velmi rychle rozcházet s představami studentů. Zatímco

univerzity chtěly nadále produkovat disciplinovanou pracovní sílu, studenti

přicházeli s návrhy na demokratizaci akademické půdy, dehierarchizaci

univerzitních struktur a zejména s požadavky na větší studentskou participaci na

chodu a řízení univerzit.

Kvas na univerzitách však nebyl jediným významným společenským

pohybem 60. let – studentské protesty se potkaly s dalšími demokratizačními

hnutími za občanská práva (například žen nebo menšin), s postkoloniálními

národně-osvobozeneckými hnutími v tzv. třetím světě, mírovými protesty proti

válce ve Vietnamu, ale i se sílícím dělnickým hnutím. To vše tvořilo koktejl, který

v posledních letech dekády sliboval přinést zásadní společenské změny. Byl

i zdrojem, z něhož vycházela teoretická škola tzv. nové levice, která si kladla za cíl

předefinovat ideologická východiska levice staré a tradiční, reprezentované

zejména komunistickými stranami a sociální demokracií, a zároveň upozorňovat na

společenské problémy, které s sebou „nový svět“ přinášel. Nová levice

reinterpretovala marxismus a snažila se jej očistit od zdiskreditované

institucionalizované podoby marxismu sovětského typu; odvrátila se od proletářské

revoluce a zestátnění výrobních prostředků a svůj zájem soustředila na odcizení

člověka, nejen od své práce; občanskou angažovanost a participaci neprosazovala

skrz hierarchické organizace, nýbrž prostřednictvím nehierarchických kolektivních

i individuálních akcí; odvrátila se od tradičního proletariátu jako nositele

společenské změny a obrátila se ke studentům a marginalizovaným skupinám.4 A

právě studentské hnutí se stalo hlavním proponentem nové levice a nositelem jejích

myšlenek.

Ve spojení s „bláznivými“ 60. lety se nejčastěji hovoří o zemích, v nichž

společenské změny probíhaly nejbouřlivěji a jež byly pionýry ve formování

studentských i jiných občanských hnutí - USA, Velké Británii, Francii, Německu nebo

Itálii. Vlna studentského protestu se nicméně přelévala i do ostatních zemí

západního okruhu, včetně severní Evropy. „Osmašedesátý“ tu neprobíhal z mnoha

důvodů zdaleka tak bouřlivě, ale i zde docházelo ke stejným společenským pohybům

(urbanizace a industrializace, poválečný baby boom, kulturní a společenská

liberalizace apod.). Také v severní Evropě se díky stále rozšířenějšímu přístupu

k televizi a dalším masmédiím intenzivně diskutovalo o problémech třetího světa a

válce ve Vietnamu a i zde početná generace nových studentů začala bojovat za lepší

a důstojnější podmínky na vysokých školách. Na konci šedesátých let se situace

4 Gilcher-Holtey, I., & Pažout, J. (2004). Hnutí 68 na Západě: Studentské bouře v USA a západní
Evropě. Praha: Vyšehrad., s. 18-19
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v jednotlivých zemích severní Evropy od sebe nijak zásadně nelišila - ve Finsku,

Švédsku, Norsku i Dánsku nabírala na síle mírová hnutí a doutnaly studentské

protesty, ačkoliv obvykle zcela nenásilné a mírumilovné. Ale zatímco ve

Skandinávii5 se následný vývoj na přelomu 60. a 70. let ubíral podobnými cestami


[…]


towards the Soviet Union, formed a politically exceptional constellation that drove

left-wing students into the arms of radicalism.

Closely related to Finland's geopolitical position is the country's reaction to

the occupation of Czechoslovakia by Warsaw Pact troops in August 1968, both in the

Finnish political scene as a whole and within the ranks of Finnish communists

themselves. The Soviet intervention in Czechoslovakia exposed the fundamental

ideological contradictions smouldering within the Finnish Communist Party and

definitively divided it into a so-called moderate majority and a radical minority. The

attitude towards the occupation became one of the pillars of the Taistoist collective

identity.

As in other European countries, the emergence of the radical-left student

movement in Finland is associated with the generational revolt of the post-war baby

boomers against the conservative generation of their parents. In Finland, however,

this generational conflict is closely linked to the re-emerging theme of the Civil War.

Until the 1960s, the history of the Civil War was told exclusively through the voice

of the winning side, the “Whites”. Fifty years later, attention has also shifted to the

history of the “Reds”. The fundamental intergenerational split, resulting in the

redefinition of the civil war narrative, played an important role in the radicalisation

of the students and their alignment with the Soviet Union, even according to the

recollections of the participants in the movement.

Due to the defeat of the "Reds" in the Civil War and the subsequent interwar

development, there was virtually no left-leaning intelligentsia in the country. The

Finnish Communist Party did come out of underground in 1944 after more than

twenty years, but its ranks were made up of professional party cadres rather than

left-wing intellectuals. The Taoistoists’ dissatisfaction with the de-ideologized

technology of power practiced by the Communist Party majority at the

governmental level played an important role in their leaning towards a more radical

party minority. The ex-Taoists emphasise that they perceived themselves primarily

as an intellectual anti-capitalist movement, and were intensely theoretical about

capitalism and socialism. They consider their magnum opus, the first

comprehensive analysis of Finnish market society, Finnish Capitalism (1979), to be

one of the most important products of the movement.
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Immediately related to the anti-capitalist ethos of the Taoistoist movement

is their goal of bringing about a socialist revolution in Finland, although most of the

Taistoists had a fairly clear idea of what real socialism looked like in the Soviet Union

and other Eastern Bloc countries. Their belief in a socialist Finland stemmed from

their ideological background - Marxism-Leninism. For them, socialism was the

result of social progress, since history always moves forward in accordance with the

Marxist materialist conception. Socialism, as a future-oriented project, allowed the

Taoists to cope with the obvious shortcomings of the current Soviet system.

Similarly, they believed that in the future Finnish society would be ready to accept

socialism as its socio-economic formation. At the same time, the metaphorical

nature of Marxist language always allowed them to stress that socialism in Finland

would be of a completely different nature from that of the Soviet Union. Marxist-

Leninist ideology was one of the main tools that helped the Taistoists to legitimise

their pro-Soviet orientation in close proximity to the Soviet Union.

The movement does have some common ground with other left-wing student

movements in Western Europe: it is a descendant of the "crazy" year of 1968, they

were influenced by the same world events, the Taoists can also be thought of as a

fundamentally anti-capitalist movement, similiarily to other Marxist, Maoist or

Trotskyist groups across Western Europe. However, while the Taoists continued to

define socialism using their Marxist-Leninist semantics as a project for a bright

future, the New Left was already focused on the present, on building a free world

"here and now".

The rapid development of the welfare state was part of the social changes

that Finland underwent during the 1960s and 1970s. The safety net of the welfare

state helped to overcome the negative externalities of market-liberal society and

might have been one of the reasons why the radical left failed to mobilise the

working class who often successfully vented their demands within the confines of

the legal framework of trade unions, strikes and tripartite negotiations. Despite

these setbacks, however, the Taoists continued to believe in the traditional

proletariat as the main force for socialist revolution.

After the occupation of Czechoslovakia, the European communist parties

definitely began to turn away from the CPSU and embarked on the path of

Eurocommunism, and the New Left was equally vocal in its criticism of the Soviet
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conditions. In contrast, the Taoists expressed clear and essentially unconditional

support for the Soviet Union and its policies in concert with the minority faction of

the Communist Party of Finland - unlike the European New Left, the Taoists did not

oppose cooperation with traditional political parties. The dehierarchisation of

relations was completely alien to the Taoists, and inspiration from the New Left and

its ideas was almost completely absent from the movement.

The recollections of direct participants offered a valuable contribution to

interpretations of this historical phenomenon. The narrators' accounts often

coincide with the interpretations offered by written sources. Most narrators

confirmed the crucial influence that the theme of the Civil War and its historical

redefinition had in awakening their social and political engagement. The extreme

politicisation of Finnish society and the fast-paced world events played a similar

role. They unanimously agreed on a positive assessment of the Filnadization and

President Kekkonen's policies.

A recurring theme in the accounts is the anti-capitalist nature of the

movement. This fact is often neglected in the historical narrative concerning the

Taoist movement. Although the narrators disagree on the extent to which the

movement emphasised Marxist-Leninist theory, there is a consensus on the idea at

the time that Finland would go its own, and above all non-violent, way towards

socialism.

Most of the narrators were familiar with Soviet-style socialism, as many of

them had studied in the Soviet Union or in another Eastern Bloc country. They were

therefore aware of the shortcomings of real socialism, but never spoke about them

publicly - it was one of the strategies to keep the movement and their own personal

integrity alive. This also relates to the stereotypes and myths that the narrators

believe prevail about the Taisoist movement. According to witnesses, the movement

was by no means homogeneous and there was a plurality of opinion, even in relation

to the Soviet Union.

In their analysis of how the movement came to an end, the narrators agree

with the dominant historical interpretations - they were a movement of one

generation that exhausted itself after years of intense political activism. They left

universities, started families and entered the workforce. Those who held out to the

end were then definitively frustrated by increasing bureaucratisation and
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ideological ossification - the movement eventually embarked on a path similar to

real socialism: youthful ideals were replaced by party cadres.
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