Oponentský posudek

Barbora Skálová

Na čí straně stojíš? Radikální levice v poválečném Finsku – fenomén marxismu-leninismu v zemi mimo východní blok

Předkládaná dizertační práce, zabývající se hnutím taistovců ve Finsku na konci 60. a v 70. letech 20. století, v sobě velice zdařile kombinuje asymetrickou komparativní analýzu s orálně-historickým přístupem. Autorka se snaží nejen nastínit historii samotného hnutí a kořeny, z kterých vycházelo, ale zároveň také nalézt odpovědi na tři klíčové okruhy otázek: Jaké byly hlavní příčiny vzniku hnutí taistovců a jaké mechanismy jej udržovaly při životě? Jaké místo hnutí zaujímalo v kontextu tzv. nové levice? Jak svou minulost reflektují bývalí členové hnutí a jak jejich individuální i kolektivní paměť interpretuje vybrané otázky? Jak se tato interpretace liší od dominantního historického diskurzu? Tomu odpovídá i struktura samotné práce, která je členěna do tří hlavních kapitol. První kapitola (str. 21–59) nastiňuje příčiny a okolnosti, za jakých taistovecké hnutí vzniklo, a zasazuje je do širšího kontextu finských dějin od získání nezávislosti v roce 1917 až do „bláznivého“ roku 1968. Ve druhé kapitole (str. 60–106) se autorka soustředí na vývoj ve Finsku v roce 1968 a jakou roli v něm hrála srpnová invaze do Československa. Taistovecké hnutí je pak v širším kontextu komparováno s jinými sociálními hnutími a tzv. novou levicí v západním světě, přičemž se Skálová snaží poukázat na jeho specifčnost právě ve srovnání s analogickými hnutími v USA, Západním Německu nebo Skandinávii. Závěrečná třetí kapitola (str. 107–148) za pomoci orálně-historické metody přináší jakýsi pohled zevnitř, který je zprostředkován autorčinými rozhovory s osmi bývalými taistovci a dalšími primárními prameny finské provenience.

Jak sama autorka v úvodu zmiňuje, nepatří taistovci ani ve finském kontextu k příliš reflektovaným tématům. Ačkoliv bylo finské levici, odborům a dělnickým hnutím ve finské historiografii věnováno poměrně dost prostoru (mimo v práci zmíněných autorů bych zmínil i okruh badatelů na univerzitě v Tampere, mezi něž patří např. Pertti Haapala, Marko Tikka nebo Sami Suodenjoki), nacházejí se taistovci stále ještě mimo hlavní zájem finských badatelů a většina prací se jim věnuje buď jen okrajově, nebo vůbec. Z hlediska českého historického bádání se pak tato práce svým zaměřením na dějiny Finska ve 20. století zcela vymyká a významnou měrou tak přispívá k zmapování moderních dějin této země. Autorčina výborná znalost finštiny jí umožňuje pracovat i s primárními zdroji (archivní prameny, periodika, rozhovory s přímými účastníky a dalšími) a vyhnout se tak neduhu některých českých prací.

kteří kvůli jazykové bariéře zůstávají povětšinou pouhými kompilacemi zahraniční literatury vydané v některém ze světových jazyků.

Struktura samotného textu je velice přehledná a logicky vystavěná. Od úvodní kapitoly, zasazující problematiku do širšího kontextu finských dějin, přes analytickou část, popisující dění v roce 1968 a letech následujících, se Skálová propracovává až k závěrečné kapitole, ve které přináší osobní zpovědi bývalých taistovců, a díky této zpětné reflexi po více než třiceti letech tak umně završuje celkový vykreslený portrét taistoveckého hnutí, jeho filozofie i myšlení jednotlivých členů.

Z metodologického hlediska je přístup autorky minimálně v českém historiografickém kontextu nevšední a do určité míry i velice inovativní. První komparativní část textu, ve které Skálová s odkazem na kontrastně komparativní přístup amerických historiček Thedy Skocpol a Margaret Somers na základě asymetrického srovnání analyzuje jeden konkrétní jev (fínští taistovci), který následně dává do kontrastu s obecnějším fenoménem (nová sociální hnutí v západní Evropě), je následně velmi vhodně doplněna orálně-historickou kapitolou mapující vzpomínky a reflexe přímých účastníků hnutí. Díky tomu může autorka následně porovnat i současný pohled narátorů na jejich vlastní minulost v protikladu k všeobecně přijímaným mýtům a stereotypům, kterými je nálepkuje dnešní finská společnost.

Celková úprava práce je velice zdařilá a splňuje všechny formální náležitosti. Jazykový projev autorky je velice kultivovaný a zároveň čtivý. Podávanou problematiku popisuje velmi přehledně a zároveň nezachází do zbytečných detailů, kterými by svoji práci tříštila. Jedním z mála nedostatků práce je nemalé množství překlepů (Tiedonanataja místo Tiedonantaja na str. 64 a 73, Marhatty místo Marjatty na str. 108, nebo Taoistoist/Taoist místo Taistoist na str. 157–159) a typografických chyb (nejednotné umístování odkazů na poznámky pod čarou před nebo za interpunkci, záměny pomlček za spojovníky při udávání rozsahu stran a letopočtů, používání spojovníků místo pomlček u vložených vět, případně absence teček na konci vět odkazujících na sekundární literaturu v poznámkách pod čarou), které se především v úvodních a závěrečných pasážích objevují a celkový dojem z práce do určité míry kazí. S ohledem na faktografickou stránku práce mám jen jedinou větší výtku. Finská občanská válka (leden–květen 1918) následovala, a nikoliv předcházela vyhlášení finské nezávislosti (6. prosinec 1917), jak se píše v úvodu na str. 6.

Naopak velkou předností práce je, jak již bylo výše zmíněno, především využití primárních pramenů, se kterými Skálová pracuje. Množství archivních pramenů, periodik, ale i beletrie

nebo televizních dokumentů ve finštině je ještě doplněno osmi rozhovory s pamětníky. To vše umožňuje pracovat s velmi širokým spektrem primárních pramenů ve finském jazyce, který nemá v české historiografii v tomto ohledu obdoby. Taktéž penzum práce se sekundárními zdroji je na potřebné výši. Pozitivně je třeba také hodnotit využití monografií a odborných statí, které vyšly v posledních dvaceti letech, což je ale do značné míry podmíněno i malým časovým odstupem od popisovaných událostí, a také velmi malou reflexí, které se tématu do dnešní doby jak ve finském, tak v celosvětovém měřítku dostalo.

Vzhledem k velmi omezenému počtu prací zabývajících se tematikou taistovců se nabízí celá řada prázdných míst, která vybízejí k dalšímu probádání. Jednou z takových otázek je například možnost hlubšího analýzy a následného srovnání mezi finskými taistovci a německými „osmašedesátníky“. V tomto případě se přímo nabízí srovnání historických kořenů obou hnutí, které vycházely z rozkolu mezi mladou generací a historickými břemeny zatíženou generací jejich rodičů a prarodičů (nacistická minulost v Německu ve srovnání s bílou/rudou minulostí ve Finsku). Jaké by byly případné paralely mezi finskými a německými levicovými studenty a jejich pohledem na historii jejich rodičů a prarodičů? Dalším tématem, které by jistě stálo za pozornost, je širší zmapování politické angažovanosti celého finského studentstva. I přes velmi výraznou stopu, kterou taistovci zanechali, bezesporu nebyli jedinými politicky angažovanými zástupci finského studentstva. Určitě by bylo zajímavé položit si otázku, jak moc odlišní nebo naopak podobní jiným politicky angažovaným finským studentům taistovci byli? Byli i pravicoví, liberální nebo umírněně levicoví studenti stejně aktivní a podobně provázaní se svými politickými stranami a frakcemi, jako přívrženci radikální levice podporující krajně levicovou frakci Finské komunistické strany (SKP) vedenou Taistem Sinisalem?

Celkově lze práci hodnotit jako velice originální a podnětný příspěvek k bádání jednak o nové vlně levicových hnutí v západní Evropě (Finsko je v tomto kontextu i přes svou finlandizační politiku vnímáno jako součást Západu), ale především o finských dějinách ve 20. a na počátku 21. století. I přes drobné nedostatky po formální stránce je práce velice přínosná jak svým originálním zpracováním, tak tematikou, jíž se zabývá, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Brně 8. 9. 2021

Mgr. Tomáš Masař, PhD.